

# Bilancio d'esercizio

## 1. Schemi di bilancio

### Prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria

<i>(in Euro)</i>	Note	31 Dicembre 2018	di cui verso parti correlate	31 Dicembre 2017	di cui verso parti correlate
Immobili, impianti e macchinari	7	149.031.051		152.435.662	
Attività Immateriali	8	8.592.329		7.840.208	
Avviamento	8	75.583.837		75.583.837	
Partecipazioni	9	59.270.485		59.270.485	
Altre attività finanziarie non correnti	10	5.031.434	4.271.434	5.031.434	4.271.434
<b>Totale attività non correnti</b>		<b>297.509.136</b>		<b>300.161.626</b>	
Rimanenze	11	2.553.144		2.741.781	
Crediti Commerciali e altri crediti	12	70.503.115	710.782	75.428.903	686.382
Altre attività correnti	13	1.082.281		1.906.339	
Altre attività finanziarie correnti	14	1.258.553	1.258.553	1.883.207	1.827.132
Disponibilità liquide e strumenti equivalenti	15	37.684.724		30.563.342	
<b>Totale attività correnti</b>		<b>113.081.817</b>		<b>112.523.572</b>	
<b>Totale attività</b>		<b>410.590.953</b>		<b>412.685.198</b>	
Capitale Sociale		(37.070.202)		(37.070.202)	
Riserva legale		(7.414.040)			
Riserva sovrapprezzo azioni		(135.248.259)		(147.979.798)	
Altre reserve		(4.983.169)		(2.165.621)	
(Utile) Perdita esercizi precedenti		1.427.154		1.427.154	
(Utile) perdita dell'esercizio		7.178.594		(1.818.515)	
<b>Patrimonio netto</b>	<b>16</b>	<b>(176.109.922)</b>		<b>(187.606.981)</b>	
Fondi per rischi e oneri	17	(33.592.991)		(17.484.754)	
Fondi per benefici a dipendenti	18	(44.496.874)		(48.810.001)	
Passività per imposte differite	19	(298.008)		(2.716.647)	
Passività finanziarie non correnti	20	(69.358.157)		(72.255.082)	
<b>Totale Passività Non Correnti</b>		<b>(147.746.030)</b>		<b>(141.266.484)</b>	
Passività finanziarie correnti	20	(6.779.513)		(9.776.689)	
Debiti commerciali	21	(45.522.681)	(747.042)	(39.919.426)	(462.600)
Debiti tributary	22	(5.756.183)		(7.228.856)	
Altre passività correnti	23	(28.676.623)		(26.886.762)	
<b>Totale Passività Correnti</b>		<b>(86.735.000)</b>		<b>(83.811.733)</b>	
<b>Totale passività</b>		<b>(234.241.620)</b>		<b>(225.078.217)</b>	
<b>Totale passività e patrimonio netto</b>		<b>(410.590.953)</b>		<b>(412.685.198)</b>	

## Prospetto di conto economico complessivo

<i>(in Euro)</i>	Note	31 Dicembre 2018	di cui verso parti correlate	31 Dicembre 2017	di cui verso parti correlate
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	24	290.905.508	(2.459.016)	288.616.211	
Altri Proventi	25	8.022.593	(40.671)	7.080.564	
<b>Totale Ricavi e Altri Proventi</b>		<b>298.928.101</b>		<b>295.696.775</b>	
Costi per medicinali, dispositivi medici e altri consumabili	26	(35.048.960)		(33.175.446)	
Costi per Servizi	27	(55.010.840)	994.805	(53.041.656)	1.016.000
Costi per il personale	28	(163.440.944)		(167.118.502)	
Altri Costi Operativi	29	(16.611.775)	10.390.108	(16.387.525)	10.259.900
Ammortamenti e svalutazioni	30	(11.430.363)		(11.728.377)	
Accantonamenti a fondi per rischi e oneri	31	(18.912.663)		(8.052.563)	
Oneri diversi di gestione	32	(2.354.561)		(2.543.477)	
<b>Totale Costi operativi</b>		<b>(302.810.107)</b>		<b>(292.047.623)</b>	
<b>Risultato Operativo</b>		<b>(3.882.007)</b>		<b>3.649.152</b>	
Proventi finanziari	33	128.388		172.592	
Dividendi, plusvalenze (minusvalenze) da cessione di attivit				3.868.087	
Oneri finanziari	33	(3.295.054)		(4.013.197)	
Proventi (oneri) finanziari netti	33	(3.166.667)		27.482	
<b>Risultato prima imposte</b>		<b>(7.048.673)</b>		<b>3.676.635</b>	
Imposte sul reddito	34	(129.921)		(1.858.120)	
<b>Utile (Perdita) dell'esercizio</b>		<b>(7.178.594)</b>		<b>1.818.515</b>	

<i>(in Euro)</i>	Note	31 Dicembre 2018	31 Dicembre 2017
Utile (perdita) dell'esercizio		(7.178.594)	1.818.515
Voci che non potranno essere classificate a conto economico		788.144	
Utile (Perdite) attuariali su piani a benefici definiti	18	895.618	(256.105)
Effetto fiscale di proventi (oneri) imputati a patr netto	19	(107.474)	37.384
<b>Totale</b>		<b>(5.602.306)</b>	<b>(1.599.794)</b>
Voci che potranno essere calssificate a conto economico		(214.576)	
<b>Perdite su strumenti finanziari di copertura cash flow hedge</b>		<b>(214.576)</b>	
<b>Risultato complessivo d'esercizio</b>		<b>(5.816.881)</b>	<b>1.599.794</b>